
  

Režim a pravidla praktického vyučování a odborné praxe oboru Zdravotnický asistent 
ve zdravotnických a ostatních smluvních zařízeních 

 
Školský zákon: Zákon č. 561/2004 Sb. 
Zákoník práce: Zákon č. 262/2006 Sb. 
Vyhláška MZ ČR č. 195/2005 ve znění pozdějších předpisů (Vyhláška č. 306/2012) – upravuje podmínky 
předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a hygienické požadavky na provoz zdravotnických zařízení a 
ústavů sociální péče 
Zákon č. 372/2011 Sb. ve znění pozdějších předpisů (Zákon č. 66/2013) o zdravotnických službách 

1. Praktické vyučování a odborná praxe (předmět Ošetřování nemocných, dále jen OSN) 
je součástí vyučování a je třeba se při něm řídit zásadami Školního řádu, 
Klasifikačního řádu a požadavky příslušného zařízení, kde výuka OSN probíhá. 

2. S organizací, v níž se koná praktické vyučování, uzavírá ředitelka školy dohodu o 
praktickém vyučování. 

3. Při praktickém vyučování se na žáky vztahují ustanovení Zákoníku práce, která 
upravují bezpečnost a ochranu zdraví při práci, péči o zaměstnance a pracovní 
podmínky žen a mladistvých a další předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 
(§ 65 odst. 3 Zákona č. 561/2004 Sb.) 

4. Při OSN jsou žáci povinni dodržovat zásady BOZP a PO, zásady dezinfekce, 
sterilizace a asepse a používat předepsané ochranné pomůcky (Vyhláška MZ ČR č. 
195/2005 Sb.). Žáci jsou povinni dodržovat návody k používání technických zařízení 
(např. výtah). 

5. S předpisy BOZP a PO jsou žáci seznámeni na začátku školního roku a stvrzují je 
svým podpisem. 

6. Žák je povinen v případě úrazu během vyučování ihned nahlásit situaci učitelce nebo 
pověřenému zdravotnickému pracovníkovi a poskytnout informace potřebné 
k zaznamenání úrazu do evidence úrazů na pracovišti. 

7. Ve zdravotnických zařízeních a ostatních pracovištích s výukou OSN je přísně 
zakázáno kouření. 

8. Při přechodu do místa praktického vyučování dodržuje žák pravidla silničního 
provozu a používá-li MHD, dodržuje v nich platné předpisy. Doprava vlastním 
vozidlem je v plné zodpovědnosti žáků jejich rodičů. 

9. Žákyně je povinna nahlásit otěhotnění ředitelce školy, třídní učitelce a vedoucí 
odborné praxe. Ohrožuje-li praktické vyučování podle lékařského posudku zdravotní 
stav těhotné, je ředitelka školy povinna žákyni přerušit vzdělávání, stejně tak nesmí 
matka do konce 9. měsíce po porodu pracovat na rizikových pracovištích. 

10. Podle § 122 Zákona č. 561/2004 Sb. není praktické vyučování a odborná praxe 
produktivní činností, je konána bez finančního ohodnocení žáků. 

11. Žák dbá na pečlivou úpravu zevnějšku. Úprava je součástí hodnocení. Na školní 
pracoviště nastupuje žák v předepsaném pracovním oděvu doplněném jmenovkou, bez 
šperků (řetízků, náramků, korálků, prstýnků a dalších ozdob, náramkových hodinek, 
gelových nehtů), s krátce ostříhanými a čistými nehty bez laku, pouze s jemným 
líčením. Je povolena jedna malá náušnice v každém uchu nepřesahující lalůček. 
Piercing a tetování nesmí být na viditelných místech, včetně jazyka. Dlouhé vlasy jsou 
upraveny do pevného účesu bez rasta copánků a dredů.  



  

12. Civilní oděv odkládá v šatně, skříňku a místnost udržuje v pořádku. Nevypůjčuje si 
součásti pracovního oděvu od spolužáků nebo zaměstnanců zdravotnického zařízení. 
Pracovní oděv nosí pouze ve uklidí všechny svoje věci. 

13. Rozpis služeb v šatně je vyvěšen na nástěnce a pravidelně kontrolováno jeho plnění. 
14. Na OSN přináší žák jen předepsanou dokumentaci a potřebné pomůcky (sešit OSN 

pro 3. a 4. ročník, cvičnou ošetřovatelskou dokumentaci, psací potřeby a hodinky pro 
zdravotníky) a nenosí s sebou cenné věci a větší finanční obnos. V případě jejich 
ztráty nebude poskytnuta náhrada. 

15. Předepsanou dokumentaci žák udržuje v pořádku a předkládá ji k praktické maturitní 
zkoušce. 

16. Na školním pracovišti pracuje pod vedením učitelky, bez jejího vědomí se nevzdaluje 
ani tehdy, je-li poslán zaměstnancem pracoviště jinam. 

17. Na ostatních pracovištích pracuje pod vedením pověřené registrované všeobecné 
sestry nebo porodní asistentky (zpravidla staniční nebo primární sestra). 

18. Žák je povinen vykonávat všechny mu přidělené práce. Je-li pověřen úkolem, který 
spolehlivě neovládá a nejsou-li mu dané úkoly jasné, požádá o vysvětlení. 

19. Ošetřovatelské výkony, přípravu léků, podávání léků a další činnosti vykonávají 
žáci pouze pod dohledem odborné učitelky nebo pověřeného zdravotnického 
pracovníka a podle jejich instrukcí. (Dle pravidel si žák opakovaně kontroluje a 
ověřuje jméno pacienta. Případné pochybení okamžitě hlásí učitelce nebo sestře a 
ošetřujícímu lékaři.) 

20. Všímá si všeho, čemu se může naučit a aktivně se zajímá o novou práci a poznatky. 
Ptá se na vše, čemu nerozumí. Je-li hotov s přidělenou prací, přihlásí se o nový úkol. 

21. K pracovníkům oddělení se chová zdvořile. Je ochotný, obětavý a iniciativní. 
V případě nedorozumění s nemocnými nebo se zaměstnanci spor neřeší sám, ale ihned 
oznámí pravdivě celou záležitost vyučující a požádá ji o urovnání. Rovněž ihned 
ohlásí každé pochybení nebo opomenutí. 

22. Dbá na kulturu vystupování a slušného chování. Zdraví všechny zaměstnance 
zdravotnického zařízení a nemocné. Zaměstnance nikdy neoslovuje křestním jménem. 
Nemocné oslovuje plným jménem, popřípadě akademickým titulem, netyká jim (s 
výjimkou dětí). 

23. Žák je povinen dodržovat práva nemocných v plném rozsahu a chovat se eticky podle 
kodexu zdravotnických pracovníků. 

24. Žák nesmí podávat informace o stavu nemocných. Nikdy nemluví s nemocným o 
vážnosti jeho choroby, ani o stavu jiných nemocných a jejich soukromých 
záležitostech. Nikdy o nemocných nemluví na veřejnosti. Je povinen zachovávat 
povinnost mlčenlivosti (lékařské tajemství), tzn., že je zakázáno porušovat zákaz 
mlčenlivosti sdělováním skutečností, se kterými se žáci setkali při odborné praxi 
ve zdravotnických zařízeních a ostatních místech vyučování OSN (§ 51 odst. 1, 5 
písm. c) Zákona č. 372/2011 Sb., Zákon o zdravotnických službách). Žák nesmí 
zneužívat léky, tiskopisy, razítka a jiný zdravotnický materiál (zneužití je 
trestné). Žák je povinen účelně a efektivně využívat zdravotnický materiál, léky a 
prádlo, nesmí tímto plýtvat. 

25. Do dokumentace nemocného nahlíží žáci pouze se souhlasem pacienta a pod 
dohledem zdravotníka odpovídajícího za praktickou výuku (Zákon 372/2011 Sb.). 



  

26. Žákům není dovoleno používat služební telefon k soukromým hovorům, ani přijímat 
návštěvy v době konání praktického vyučování. 

27. Žák nepřijímá od nemocných žádné dary, nesmí si vzít žádné jídlo určené 
nemocnému, ani když je mu nabídnuto. 

28. Během pracovní doby dodržuje přestávku podle pokynů vyučující, popřípadě 
pověřeného pracovníka. 

29. Nemůže-li žák nastoupit na OSN (nemoc apod.), musí být neprodleně telefonicky 
omluven na pracoviště (sám nebo jeho zákonný zástupce). 

30. Žák je povinen účastnit se praktické výuky dle individuálního rozpisu. Praktické 
vyučování se uskutečňuje podle schválených učebních osnov a plánů, počet hodin 
předepsaný osnovami musí být splněn. Z praktického vyučování OSN bude omluveno 
20% zameškané výuky na jednom oddělení během jednoho pololetí. Při vyšší absenci 
bude žák komisionálně přezkoušen. Čtyřtýdenní souvislá odborná praxe ve 3. ročníku 
musí být splněna v plném rozsahu. 

31. Vyučovací hodina praktického vyučování trvá 45 minut, vyučovací hodina souvislé 
odborné praxe trvá 60 minut. 

32. Žáci před započetím výuky OSN (do konce června ve 2. ročníku) jsou povinni doložit 
vedoucí praxe nebo třídnímu učiteli potvrzení o očkování proti infekční virové 
hepatitidě typu B a zdravotní průkaz. 

33. Při porušení povinností, které se vztahují k praktickému vyučování, budou uplatněna 
výchovná opatření daná školním řádem dle závažnosti provinění. 

34. Žáci zodpovídají za škodu, kterou způsobili na pracovišti při praktickém 
vyučování nebo odborné praxi nebo v přímé souvislosti s nimi. Proto škola 
doporučuje žákům před zahájením praktického vyučování a souvislé odborné 
praxe uzavřít pojištění odpovědnosti za škodu. Žáci střední školy dle § 391 odst. 1 
Zákoníku práce odpovídají právnické osobě dané školy nebo právnické nebo fyzické 
osobě, na jejichž pracovištích se uskutečňuje vyučování, za škodu, kterou způsobili při 
teoretickém nebo praktickém vyučování nebo v souvislosti s ním.  
 
 


